
B 
 
 
   

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA OPERATIVA 
 

      N.°  021  -2017-SUNAT/600000 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA EN CARGOS DIRECTIVOS 
 

Lima, 02 de mayo de 2017 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 

Internos N.os 019-2012/SUNAT, 001-2013-SUNAT/200000, 008-2013-SUNAT/200000, 
002-2014-SUNAT/200000 y 005-2014-SUNAT/200000 se encargó a los trabajadores 
Carolina Victoria Alvarado Ortiz, Inés Beatriz Ávila López, Miguel Fernando Nole Miranda, 
José Antonio Rupay Salinas, Jorge Alejandro Soto Fuentes, Pamela Mercedes Caballero 
Paredes, en cargos directivos dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta 
Operativa; 

 
Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.os 

001-2014-SUNAT/600000, 003-2014-SUNAT/600000, 009-2015-SUNAT/600000, 057-
2015-SUNAT/600000, 017-2016-SUNAT/600000, 021-2016-SUNAT/600000, 044-2016-
SUNAT/600000, 050-2016-SUNAT/600000, 055-2016-SUNAT/600000 y 006-2017-
SUNAT/600000, se encargó a los trabajadores Virginia Guevara Flores, Juan Miguel 
Okumura Hirata, Sonia Isabel Ortiz Córdova, Homar Iván Iparraguirre Fernández, Pablo 
Alexander Alejos Silva, Rosa Mercedes Mauricio Martínez, Rafahel Alfredo Valqui Zabala, 
Erika Baca Monzón, Lizbeth Marlene Guzmán Murillo, Miguel Ángel Neira Francia, 
Sussan Rosario Quispe Aquino, Milagros de Jesús Arrieta Facundo, Henry Attilio Galván 
Nuñez, Ricardo Garcés Purizaga, Ysabel Yesenia Díaz Díaz, Danny Gloria Huamán 
Romero, Ricardo Martín Rejas Ortiz y Juan Carlos Lozano Díaz, en cargos directivos 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta Operativa; 

 
Que de otro lado, se encuentran vacantes diversos cargos directivos en las 

Intendencias Regionales Arequipa, Ica y Junín, por lo que resulta conveniente encargar a 
los trabajadores que asumirán dichos cargos directivos; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las encargaturas señaladas en 

los considerandos precedentes y proceder a encargar a los trabajadores que asumirán 



diversos cargos directivos dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta 
Operativa; 

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14º del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 2 de mayo de 2017, las encargaturas en los 

cargos directivos que a continuación se señalan, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 

 

INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Operaciones Especiales Contra la Informalidad 
 
División de Control de Transporte 

 
- Supervisor de la Sección Puestos de Control 

RAFAHEL ALFREDO VALQUI ZABALA 

 
- Supervisor de la Sección Control Urbano y Acreditaciones 

MIGUEL FERNANDO NOLE MIRANDA 

 
División de Control de Operaciones 
 
- Jefa de la Sección Control Operaciones I 

ROSA MERCEDES MAURICIO MARTINEZ 

 
- Supervisora de la Sección Control Operaciones I 

SUSSAN ROSARIO QUISPE AQUINO 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
- Jefa de la División de Servicios al Contribuyente I 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente I 

JOSE ANTONIO RUPAY SALINAS 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente I 

MILAGROS DE JESUS ARRIETA FACUNDO 
 

- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente II 
VIRGINIA GUEVARA FLORES 

 



- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente II 
CAROLINA VICTORIA ALVARADO ORTIZ 
HENRY ATTILIO GALVAN NUÑEZ 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 

MIGUEL ANGEL NEIRA FRANCIA 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 

PABLO ALEXANDER ALEJOS SILVA 
 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

RICARDO GARCES PURIZAGA 
 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
- Jefa de la División de Servicios al Contribuyente II 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

YSABEL YESENIA DIAZ DIAZ 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

DANNY GLORIA HUAMAN ROMERO 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

RICARDO MARTIN REJAS ORTIZ 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

INES BEATRIZ AVILA LOPEZ 
ERIKA BACA MONZON 
 

- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 
JUAN CARLOS LOZANO DIAZ 
 

- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 
SONIA ISABEL ORTIZ CORDOVA 
 

- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 
JUAN MIGUEL OKUMURA HIRATA 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 

PAMELA MERCEDES CABALLERO PAREDES 
 

INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
Oficina Zonal San Martín 
 
- Jefe de la Sección de Control de la Deuda y Cobranza 

HOMAR IVAN IPARRAGUIRRE FERNANDEZ 

 
 



- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente 
JORGE ALEJANDRO SOTO FUENTES 

 
Artículo 2°.- Encargar, a partir del 2 de mayo de 2017, a los siguientes 

trabajadores en los cargos directivos que a continuación se señalan:  
 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Operaciones Especiales Contra la Informalidad 
 
División de Control de Transporte 

 
- Supervisor de la Sección Puestos de Control 

MIGUEL FERNANDO NOLE MIRANDA 

 
- Supervisora de la Sección Control Urbano y Acreditaciones 

SUSSAN ROSARIO QUISPE AQUINO 

 
División de Control de Operaciones 
 
- Jefa de la Sección Control Operaciones I 

LEYLA CECILIA CHAVEZ ROMERO, con retención de su cargo de Jefa (e) de la 
División de Control de Operaciones 

 
- Supervisora de la Sección Control Operaciones I 

ROSA MERCEDES MAURICIO MARTINEZ 

 
Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 
División de Servicios al Contribuyente I 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente I 

CARLOS RAFAEL CHIRINOS GOMEZ, con retención de su cargo de Gerente de 
Servicios al Contribuyente 
 

- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente I 
RICARDO MARTIN REJAS ORTIZ 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente I 

ERIKA BACA MONZON 
 

- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente II 
RICARDO GARCES PURIZAGA 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente II 

PABLO ALEXANDER ALEJOS SILVA 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 

RICARDO MARTIN REJAS ORTIZ 

 
 



- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IV 
JUAN CARLOS LOZANO DIAZ 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente V 

MIGUEL ANGEL NEIRA FRANCIA, con retención de su cargo de Jefe (e) de la 
Sección de Servicios al Contribuyente III 

 
División de Servicios al Contribuyente II 
 
- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente II 

CARLOS RAFAEL CHIRINOS GOMEZ, con retención de su cargo de Gerente de 
Servicios al Contribuyente 

 
- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VI 

HENRY ATTILIO GALVAN NUÑEZ 

 
- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

 
- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 

MILAGROS DE JESUS ARRIETA FACUNDO 

 
- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 

VIRGINIA GUEVARA FLORES 
 

- Supervisora de la Sección de Servicios al Contribuyente VIII 
PAMELA MERCEDES CABALLERO PAREDES 
 

- Jefa de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 
VIRGINIA GUEVARA FLORES 

 
- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente IX 

JUAN MIGUEL OKUMURA HIRATA 
 

INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA 
 
- Supervisor de la Oficina de Soporte Administrativo Arequipa 

LUIS ELMER RENDON FRANCO 

 
INTENDENCIA REGIONAL ICA 
 
- Supervisor de la División de Auditoría 

GUMERCINDO FLORES VALDIVIA 

 
INTENDENCIA REGIONAL JUNIN 
 
- Supervisora de la División de Servicios al Contribuyente 

LORENA URSULA CHOQUEHUANCA VILCA 



INTENDENCIA REGIONAL LORETO 
 
Oficina Zonal San Martín 
 
- Jefa de la Sección de Control de la Deuda y Cobranza 

LESLIE IRINA PINEDO LEVEAU 

 
- Jefe de la Sección de Servicios al Contribuyente 

LUIS LERBY LEZAMA LEIVA 
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 

CLAUDIA SUÁREZ GUTIÉRREZ 
Superintendenta Nacional Adjunta Operativa 


